Et abant, hac de re certiores sunt facti. Immo Reguli Christiani terrarum suarum gubernatoribus mandauerant, ut curarent omne hoc negocium sine tumultu & ullius iniuria transigi. Sed Deus, qui seruos suos omni subsidio humano destitutos non desert, huic tanto malo prospexit: nam tribus aut quatuor diebus, post promulgatum de evertendis templis edictum, qui Christianorum patrocinium susceperant, nati sunt tempus maxime opportunum colloquendi cum Daifusama. Admirabilitatem sane apud Iaponios omnes fecit præfens illorum animus, qui contra Iaponium morem rem tantam aggredi tentarunt, nisi unumque præterea fuit, Daifusamam ipsorum orationi aures dedisse suas, adeo ut ab ipsis inductus, & sententiam de templis demoliendis mutaret, præscriptumque hac de re suum antiquarit. Mox enim atque intellexit Arimandono & Omurandono vehementer legere templorum eversionem, ipsorum misericordia commotus, ut sic se res haberet quæsivit, nimirum duobus his proceribus edictum de templis disturbandis magnum commouisse dolorem. Cui responsum fuit, non minorem commouisse, quam si ipse fuisset adimenda vita. Gratumne, inquit idem Daifusama, ipse foret Christiano viuere modo, & in ipsorum terris templa retinere? Responsum, fore gratissimum; cum uterque maxime esset beneficii loco habiturus hanc, quam magnopere expectabant, viuendi libertatem. Et propterea ipsis abundè pro omnibus, quos Daifusamæ causa susceperant, laboribus & periculis hacina re satisfieri posse, magis quam si ab eo amplissimum totius Iaponiæ Regnum acciperent. Quibus auditis, meis verbis, inquit Daifusama, eis renunciate, me ipsis facere potestatem habere viuendi cum clientibus ad præscriptum legis, cui se alternauerunt, & quæ volunt in terris quibus imperant templa retinendi. Impetrato hoc optato, Christianorum properarunt, qui præcipuo nuncio incredibiliter delocutus, cum omni familiaritate egit, nullaque interposita mora, cursores duos ablegauit, unum ad P. Visitatorem, & alterum ad terrarum suarum gubernatores, qui magnis itineribus, septem aut octo dierum spacio (ipsis fuerat Don Protasius exilium minatus, si ante templorum disturbancem Arimam non peruenissent) iter duorum quindecim confecerunt. Ut verò illustrius esset hac in re diuina prouidentia, ea ipsa die, quam Christiani templorum eversioni dixerant, venerunt nuncii; Immo cum

titudinis esset concursus, quæ rectum templi Arimensis dis-  
 turbare cœperat, ecce præter omnium expectationem ad-  
 sunt, qui hilario & lato vultu Christianos à tristitia ad hi-  
 laritatem deduxerunt. Apertè etenim palamque optatissimum  
 protulerunt nuncium, qui repentè per vniversum territorium  
 Arimæ peruasit, & hinc factum; vt templa omnia Arimæ  
 facta recta permanerent. At Omuræ, ad quam urbem tar-  
 dius peruenit nuncius, templa quatuor sunt euersa. Chri-  
 stianorum ex agris & vicis magni sunt facti concursus ad  
 templa, vt Deo pro tam inopinato bono gratias agerent,  
 nobisque præcipuè congratulati sunt omnes, quòd illuxisset  
 dies ille, quo templa Deo dicata ab impendente ruinæ peri-  
 culo libera euassent. Tanta videre licebat Christianos ge-  
 stientes lætitia, vt de potestate exisse putarentur, tantamque  
 lachryrarum vim eo die præ gaudio iidem profuderunt, quan-  
 tam antea, cum in mœrore propter imminentem templorum  
 euerfionem iacèrent. Cùm Don Protasius & Don Sancius  
 gratias Daifusamæ agerent, facultatemque in patriam redeun-  
 di peterent, securos ipsos reddidit, quòdque antea ipsorum o-  
 ratoribus promiserat, liberaliter confirmauit, & cum bona gra-  
 tia vtrumque ad patriam redire permisit.

Sedata vix fuit hæc, quam commemorari, tempestas,  
 cum aliam magnam & turbulentam nobis excitaret Sciman-  
 dono, cui mandauerat Daifusama, vt à Lusitanis, quorum  
 nauis erat in portu Nangasachi, nescio quam rem emeret,  
 & P. Ioannis Rodrichez interpretis Domini de Tenza, in iis  
 quæ cum Lusitanis habentur negociis, opera vteretur. At  
 Scimandono ex familiaribus suis vnum Nangasachum misit,  
 qui res viles, maiore, quam alii Iaponi, precio, neglecto-  
 que P. Rodrichez consilio cœmit. Cùm videret Daifusama  
 captorem à Lusitanis mercatoribus circumuentum, fucosæ  
 namque erant merces, pro quibus magnum fuit persolutum  
 precium, immo & iustum earum pondus desiderabatur, ira-  
 cundia præter modum efferbuit: quòd animaduertens nego-  
 ciator ille familiaris, Scimandono, vt se excusaret, in alios cul-  
 pam suæ noncurantiæ transtulit, quare cum in Socios rum  
 in Lusitanos mercatores, quasi Domini de Tenza contem-  
 ptiores, res tantum suas curarent, est non pauca maliciosè lo-  
 cutus: quæ omnia nouis calumniis cumulauit Scimandono, vt a-  
 cerbum in nos Daifusamæ odium concitaret. De integro ergo ne-  
 gavit Daifusama se nobis facturum potestatem consistendi in

Iaponia, maximè quòd ipsius mandata contemneremus. Cetera adiecit se indagaturum, qua ratione totum hoc negotium transactum fuerit, quòd si Patrum aut Lusitanorum aliqua fuerit culpa, eos erroris sui meritas daturos sibi pœnas. Facile erat perspicere, quid in hac negotiatione verum fuerit, nam Ethnici aliquot amici nostri testati sunt, omnem culpam in Scimandono rerumque ipsius transactore residere, quòd testimonium confirmarunt alii à Daifusamæ inquisitoribus iussi de re hac ad veritatem loqui: quòd postquam intellexit Daifusama, P. Ioannem Rodrichez accersit, cui inter alia sibi esse abundè de meritis Sociorum satisfactum dixit, quibus in posterum tanquam fidelibus amicis confidere statuerat. Nolletque Scimandono implicare negotiis siue Patrum, siue navis Lusitanæ: quare edicto sanxit, ut Lusitani, tum Patres, in suis rebus non alteri quàm sibi parcerent. Hinc factum ut rei veritas omnibus, qui in Regia erant, percepta esset, virique principes singulari modestia P. Ioannis Rodrichez permoti, omnè suam nobis, ubi occasio fuerit data, pollicentur operam; placuit siquidem vehementer omnibus, Patris nostri factum, qui sic à culpa cum socios tū Lusitanos exemit, ut Iaponiis redarguerit neminem, hoc namque sibi propoluerat: suosque tueri, neminem verò verbis suis lædere.

Hoc & id genus aliis perperam factis imminuta est opinio, quam Daifusama de virtute Scimandono habuit, qui ex Regia ad possessionem insulæ Amacusæ animo abiecto abiit: Ceterum antea quàm iter ingrederetur, litteras ad P. Visitatorè dedit, quibus rationem huius, quòd nunc recitavi, facti, tum aliarum, quæ antea contigerunt, rerum, conatus est reddere. Visus est non obscurè nostram expetere amicitiam, nam in posterum receptis sociis concordia fore conjunctissimum. Non dubitò, quin amor amittendi rectionem vrbis Nangasachi impulerit Scimandono in hanc sententiam, ipsius quippe rationibus, vtilem hinc Patrum & Lusitanorum amicitiam ignorare non potuit. P. Visitator ad has litteras benignè respondit, se libenter ipsius amicitiam agere, & ne occasio monendi hominem amitteretur, ad certa capita, in quibus Scimandono non modò Sociis, verum Evangelio insensè aduersatus, piis nostrorum conatibus plurimum obstiterat, adeò ut merito nostri se ipsius amicitia non deberent credere, aut ab eo commodum aliquod expectare, cum antea recepisset se nobis fore amicum, & nihilominus reipso nihil intentatum reliquerit, ut bonam, quam plerique amicos de nobis

nobis imberant opinionem deponerent, immo contra ius fa-  
 que nos apud Daifusam accusavit, adeo ut nobis inreritum &  
 exitum adferre conatus fuerit. Hæc paterna obiurgatio non fuit  
 Scimandono omnino ingrata; Rescripsit ergo ad singula capita  
 literarum P. Visitatoris, quo potuit meliori se modo excusans,  
 epistolam conclusit, spe redintegrandi, ubi Nangasachum re-  
 disset, stabilom cum Patribus amicitiam, recipiebat quippe  
 se cumulatè omnibus satisfacturum. Postquam ergo in posses-  
 sionem terrarum Amacuse venisset, in quibus numerantur a-  
 lia Seichi, Congiura, Oiano, & Summoto, perspexissetque has  
 insulas a Christianis incolis, qui pacem inter se, nisi adfuerint  
 Partes, diuturnam non erant habituri; Nangasachum rediit,  
 ubi magno astu in eam sententiam nostros inducere tentavit,  
 ut a se peterent, cum Christianis Insularum illarum incolis  
 commorandi potestatem: nam hac ratione quam voluisset le-  
 gem & conditionem se vobis constituere posse existimavit, no-  
 strosque in suâ potestatem facile redacturû. Malitiâ astuti ho-  
 minis deprehendit P. Visitator, quare prudenter se gessit cum in-  
 timis familiaribus ipsius Scimandono, qui tanquam Societatis  
 fuissent amici, rationes & vias ipsi ostendebant, quibus à Sci-  
 mandono impetrari poterat, ut liceret nostris commorari in iis  
 quas paulo antè nominavi insulis. Gratias ipsis egit maximas.  
 P. Visitator pro iis, quas suggererant rationibus, proque auxi-  
 lio, quod Societati erant polliciti; Cæterum se tunc temporis  
 missurum Socios ad Insulas illas negavit. Cùm, inquit, Socii non  
 alia de causa in Iaponiam venerint, quam ut omnibus in iis, quæ  
 ad animæ salutem spectant, opem ferant, cuius rei & vos ipsi te-  
 stes estis. Probè enim scitis, Societatem neque labori neque sum-  
 ptibus pepercisse, ut Iaponij ad virtutis studium allicerentur:  
 Nunc verò cùm rectionis Insularum illarum mutata sit ratio, in-  
 utilem suscipient Socii laborem in excolendis hominum qui eas  
 incolunt animis, & ad Christianæ Religionis cultum traducen-  
 dis, maximè cùm de Scimandono erga ordinem nostrum bene-  
 volentia spem omnem perdidit. Quare in amicis quidem nu-  
 merabo Scimandono, verùm ad Insulas, quæ ipsi parent, nō antea  
 Socios mittere constitui, quam certò intellexero liberum ipsis  
 fore ea, quæ instituti nostri ratio postulat, Christianorum com-  
 modo exercere. Amicos Scimandono vehementer perturbavit  
 hæc P. Visitatoris oratio, quæ omnem ipsis consequendi quod  
 maximè cupiebant viam ademit: Cùm ergo quod ipsi oppo-  
 nerent non haberent, ad preces confugerunt, P. Visitato-

rem obnixè rogantes, vt se facilem præberet, cum à Scimandono viro humanissimo omnia, quæ postularet, nullo negotio consecuturus esset. At postquam à P. Visitatore audiuit, magis è re Scimandono quàm Societatis fore, Socios in illis Insulis commorari, & propterea se hac de re nulla ratione cum ipso verbum vel vnum facturum, planè obtinuerunt. Postridie eius diei, Scimandono ex familiaribus suis quoddam ad P. Visitatorem misit, qui oratione blanda benevolentique plena renunciarent, ipsum fateri, quòd hæcenus Sociorum conatibus restitisset, & Christianis Euangelioque parum fauisset, cuius rei causam non fuisse aliam, quàm vt Taicosamæ edicto satisfacere, cui multis erat nominibus oblitus, & propterea ipsi fas non fuisse ab heri præcepto recedere, maxime quo tempore Iaponiæ Gubernatores, vt omnes Taicosamæ legibus parerent, studiosè laborarunt. Sed nunc ipsum factorum suorum pœnitere, & in posterum Perurum amicitia nihil carius nihilque antiquius habiturum. Et ne Socii de ipsius benevolentia amplius dubitent, ipsum voluptati permittere omnes illas Insulas, vt non minus libere, quàm superstitie Augustino faciebant, ea quæ ad Christianos pertinent curare sine omni molestia possent, osare vellent, rogare ipsum, vt ex sociis aliqui ad Insulas illos mitterentur. Voluit idem Scimandono in gratiam redire cum Scimandono & Omurandono, Patrisque Visitatoris opera in facienda pace vti: Valde etenim cupiebat cum ipsis amicitias promovere. Respondit Visitator sibi esse gratum, quòd Scimandono non obscura det argumenta bene de Sociis merendi, & hoc nomine ipsi gratias agere: nam in eam spem venit, quòd omnia, quæ libere promisit, diligenter sit præstaturus: Per tres verò ad Insulas profecturos, modò apud incolas officio constituta fuerint, vt laborum, quos in Christianis excelsendis, posituri sunt, cursum remoretur nihil. Sub his ergo sequuntur conditionibus, rem omnem transigi posse: Primo loco, vt tēpla & domicilia omnia, quæ viuo Augustino possidebant Socii, restituantur, & iisdem fiat potestas non modo restituere antiquas aedes sacras, verùm & novas, prout Christianorum postulabit utilitas, ex ædificandi. Altera conditio est, vt Christianorum tēpla sint libera & immunia, nullaque eis seruitas imponatur, nullum vectigal aut tributum, idemque sit eorundem status, qui fuerat dum Augustinus Insulis illis imperaret. Ad extremum, vt qui pro Scimandono Insulis præerat,

Christi-

Christianos & Patres ea permittant agere, quæ lex Christi agenda præscribit: (nam Patres terminos earum rerum, quæ animorum spectant salutem, sibi constituerunt) Rei verò publicæ curam Magistratibus à Scimandono constitutis, tanquam à suo instituto alienam, lubenter permitttere. Omnes has condiciones simpliciter sine vlla exceptione accepit Scimandono, quare ab eo tempore Patres in illis Insulis quieti quæ sui sunt muneris sedulo perficiunt; nam quæ ipsi promissa fuerant diligenter seruantur. Hactenus generatim de rei Christianæ apud Iaponios conditione & statu, nunc particulatim scribenda sunt breuiter, quæ iis in terris, quas Socii incolant, contigerunt.

DE COLLEGIO NANGASACHI ET DOMICILIIS QUÆ AB IPSO PENDENT.

OMNI hoc turpido tempore, Socii amplius quinquaginta, Collegium hoc, & quæ ab ipso pendent domicilia, incoluerunt: nam qui ex aliis terris abire cogebantur, se ad urbem Nangasachi receperant, in qua commorabatur non solum Reuerendissimus Episcopus, verum & Societatis superiores, qui totius prouinciæ clauum tenebant, locus est enim Sociorum omnium refectioni in primis commodus.

Ad tria domicilia, quæ ab hoc Collegio pendeant, adjunctum est hoc anno quartum in terris Fucalori finitimis agro Nangasachi, quæ tres habent Dominos Ethnicos, quorum bona voluntate ex Idololatria complures ad Christianos transierunt, ipsorumque commodis tria exædificauimus templa. Numerus verò eorum, qui à domiciliis huius & Collegii Nangasachi Patribus sunt baptismo initiati, superat 1170, qui verò peccata confessi sunt sua, vt Ecclesiæ præcepto de annua confessione satisfacerent, (non de iis loquor, qui Eucharistiæ & penitentia Sacramenta frequentant, aut qui aliquoties, nullo præcepto coacti, intra annum se pane cælesti reficiunt) numero plures fuerant 18300.

Mirificè gentis huius pietatem auxit præsentia Reuerendissimi D. Episcopi, qui vitæ innocentia, & cerimonis pōtificiis, quas stans diebus magna cum celebritate peregit, magnam Christianæ Religionis apud tyrones nostros auctoritatem attulit. Ex quo tempore soluerunt hinc, qui Macao abierunt,

Confirmationis sacramentum acceperunt Christiani 8000 numero, quibus est explicata sacramenti necessitas cum utilitate, quæ ab eo manat, & iis, quæ homini Christiano sunt necessaria, ut eius perceptione vberes fructus capiantur. Hinc factum, ut Iaponii tanto cum pietatis sensu hoc Sacramentum adierint, ut Reuerendissimus Episcopus non vulgari admiratione afficeretur. Sapius namque dixit, se cum in Lusitania, tū in India & Cina, Christianos sacro Chrismate confirmasse; at nusquam reperisse gentē, quæ tantam præ se ferebat pietatem, quantam in Iaponiis deprehendebat. Gaudio sanè magno Iaponios affecit Reuerendissimus Episcopus, cum feria quinta hebdomadis sanctæ, pontificis vestibus ornatus, non sine solenni ritu, sacrosanctum Missæ sacrificium fecit, in quo caelestem ab eo panem acceperunt Christiani mille. Tantus est factus hominum concursus, (prima namque facta hæc pontificia Missa, quam in his oris Episcopus publice fecit) ut templum eos capere non potuerit, immo non modo atrium, verum & ipsæ viæ, quæ prope templum sunt, ad eō hominum multitudinem complebantur, ut omnis aditus iis, qui ad nos venire à nobis abire cupiebant, planè obstructus fuerit. Inter alias ab Ecclesia præscriptas ceremonias est illa de lotionem pedum, (genibus namque flexis Episcopus pro Ecclesiæ more duodecim hominibus pedes lauit) quæ concionem omnē sic ad pietatem mouit, ut nemo fuerit, qui lachrymas tenuerit, quamuis & antea concionator, cum de cœna vltima Christi Domini verba faceret, fluctum auditoribus suis mouisset.

In festo Annūciationis Dei matris primus lapis templi (quod sanè est amplum, sumptu trium millium nummum aurore Christianorum liberalitate exædificatum) solenni ritu consecratus fuit, cui ceremoniæ interfuit hominum multitudo magna. Pro concione verò accuratè, quæ eo die fieri consueuerunt, auditoribus explicata sunt omnia. Ut autem populo, qui vehementer pastoris sui facientis rem diuinam aspectu lætatur, lætissimè cogitaret Episcopus in omnium conspectu sapius sanctum Missæ sacrificium facere. Cœpit præterea idem Episcopus de clero cogitare, cuius initia fecit ab octo Seminarii adolescentibus, quorum duo sunt Lusitani, & sex Iaponii, qui in morali Theologia erudiuntur, quo postea utiliter munere fungantur suo. Huius exitum speramus felicem, cum hi sint primi Ecclesiæ Iaponicæ clerici. Hoc præterea Septembri duo Socii Iaponii sunt facti sacerdotes, qui omnium Iaponiorum primi hunc honorem gradum consecuti sunt. Ante Sacerdotum initiationem habuit

concio ad populum, de ordinum sacrorum numero & præstantia, Ecclesiasticorum que hominum munere & officio, deque beneficio, quod a Deo immortali acceperunt Iaponii, cum ciues suos ad eam præstantem dignitatis peruenisse gradum cernerent. Lachrymas qui aderant Iaponii præ lætitia tenere non potuerunt: Honoratioris verò inter illos, peractis mysteriis sacris, nullum fecerunt finem cum Reuerendissimo Episcopo, tum Societatis præfectis, agendi gratias, pro singulari hoc munere, quod tunc primum Iaponiensis natio accepit.

Magnam experitur Reuerendissimus Episcopus difficultatem, ut clerum certum stabilemque habeat, cum Christiani sint plerique noui, qui proceribus Idololatriis parere coguntur, & ipsi proceres paternis plerumque possessionibus pellantur, adeò ut domicilia certa & fixa non habeant: quare & Episcopus eam, quam postulat pontificia dignitas, auctoritatem & imperium (quod nostræ memoriæ Iurisperiti more suo coactiuum appellant) in clerum tenere non poterit. Hinc fit ut rem hanc omnem, lentius quam vellet, ad præscriptum Concilii Tridentini constituat.

Extra urbem Nangasachi, in agro cui est vicinum sacellum B. Virgini dedicatum, delegimus cimiterium, ad sepeliendos Christianos, qui in Domino moriuntur, in primis commodum, in cuius medio sacellum exadificauimus: Res hæc est magno toti huic urbi ornamento, & Christianis ad pietatem non paruo adiuumento, qui lubenter in locum hunc conueniunt, ut Christianorum, qui è viuis excesserunt, animis, pœnarum, quas pro admissis peccatis debent, relaxationem impetrent. Cogitamus ad hoc sacellum propediem deferre mortuorum ossa, quæ res Christianis omnibus gratissima erit.

Fieri non potest, ut quæ in his terrarum oris hoc perturbatissimo tempore acciderunt, omnia, quamuis lectori grata fore non ignorem, hoc breui scripto commemorem. Subuentum est e quidem multis, non modò in iis, quæ ad animum spectant, verum & in rebus, quæ vitæ huius mortalis necessitatibus seruiunt. Pulcherrima eorum, qui baptismo sunt initiati, facta exstant, ut eorum qui Confessionis sacramento peccata diluerunt sua. Vnum ex omnibus delegi, quod lectorem eo nomine mouere debet maximè, quod per se præclarum sit atque diuinum, & exoticum omnibus ad imitandum, maximè cum à probatissima nobilissimaque matrona sit profectum: Domina Tecla, filia natu maxima Francisci quondam Regis, nupta erat viro principi Iusto nomine ex Regno Bungo, is in lepram incidit, & in hac

Imperii Iaponiensis mutatione vnà cum leuiro suo fortis  
fuit spoliatus, quare coactus nouas quærere sedes, cum so-  
eru sua, vxore, & cognatis Nangafachum venit. Molesta,  
quas ex itineris difficultatibus cepit, adedò morbum auerant,  
vt mortalium reperiretur nemo, qui sine horrore & nauica-  
ipsum conspiceret: & nihilominus Tecla ipsius vxor in officio  
perstitit, suis manibus, quæ ad vitam conseruandam ipsi e-  
rant necessaria ministrans, adedò vt neque labor neque morbi  
grauissimi & insanabilis diuturnitas lectissimam feminam cepto  
de viro suo bene merendi studio desistere coegerit. Iaponii hæc  
optimæ femina suere obstupescit caritate, maxime quod hæc  
ia locis, qui hoc morbi genere laborant, omnibus sunt de-  
spectui, adedò vt matres filios, & vxores viros propterea suos de-  
ferere consueuerint. Ipsius Teclæ frater & cognati commiseratio-  
ne moti, ei suaserant, vt mariti curam famulis committeret,  
aut ei vitam auferri pateretur, quo ipsa ab omni, quam morbi  
grauitas afferebat, molestia liberaretur. Quod si lectissima  
hæc matrona Idolorum fuisset cultrix, aut absque omni nominis  
timore vixisset, facile in impiam cognatorum sententiam dese-  
disset, cum hoc sit à Iaponiorum moribus non alienum, vt qui  
diuturnis & desperatis affliguntur morbis, de statione vitæ alieno  
scelere detrudantur. Sed mulier optima, in Christiana Schola  
ad Euangelii legem docta, quascunque vel maximas subire lacer-  
cōstituit molestias, quam maritum relinquere. Molestiarum por-  
rò tempus breue non fuit, cum totis duodeuiginti annis calami-  
tosam hanc egerit vitam. Magna tandem & incredibilem sua pa-  
tientia maritum induxit, vt morbum tanquam Dei beneficium  
agnosceret, qui amicos suos in hac mortali vita castigare consu-  
uit, quo sibi a vitiis temperent, & ea quæ ad beatitudinem con-  
sequendam iuuant ardentius expetant. Morbi nonnunquam gra-  
uitas agri patientiam labefactat, quam conjugis singularis mo-  
destia & obsequendi studium restituebat, vnde factum vt is sepe  
Pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacramentis se munierit, & tandem  
hoc anno, paucis antè diebus quam vitam hanc desereret, ab  
vxore sua adiutus, in hoc vnum quam potuit diligentissime  
incubuerit, ne à peccatorum admissorum pœnitentia impari-  
tus ab hominibus demigraret. Moribundo serenissima Ange-  
lorum Regina apparuit optimè comitata, (quod ipse mortuus  
conjugi suæ narrauit) vt hominem in extrema luctatione de-  
certantem consolaretur. Ex ipsius morte non minorem cepit  
Tecla molestiam, quam si maritum bene valentem amiserat.

Cæterum cum non obscura in moriente ad beatitudinem consequendam signa animaduerteret, in molestia gaudere non cessauit.

Ex hoc Collegio ad varias terras sunt missæ legationes, & imprimis binæ ad Regnum Fingi, quarum vberimus existit fructus, cum frequens fuerit eorum qui peccata confessi sunt sua numerus, simul & eorum qui se pane cælesti refecerunt. Daifusamæ beneficium, Regno huic imperat (quod proximi anni litteris scriptum fuit) Canziedono Idolorum cultor, qui commotus Christianorum, qui Regnum illud incolit, erga herum quondam suum Augustinum singulari fide, & virtute bellica, qua ipsos præstare dubium non est, cum hostium vim sæpius propulsarint, liberam ipsis ad Evangelicæ legis præscriptum viuendi potestatem fecit. Cæterum Socii hæctenus ad antiquas suas in hoc Regno sedes non redierunt, quæ sunt in urbibus Vto & Giateusciro, quamuis Canziedono Christianorum se fore amicum receperit, & domicilia templaque nostra nemini donarit. At de nostrorum ad ea loca reditu nondum cum ipso egimus, partim ob negocium illud, cuius supra memini, Domini de Tenza, partim etiam quod captiuum detineat socium nondum sacris initiatum, spe inductus, quod vir nobilis, ut socius noster liber dimittatur, sit suæ, ut antea consueuerat, voluntati obsecuturus.

Tantus porrò fuit in Fingo hominû ad cõfessionis sacramentum concursus, ut ne minimam vel nocturno tempore quietem sacerdotes capere potuerint, qui coacti sunt Nangasachum redire, ne Canziedono irritaretur, ubi intellexisset, se inscio, variis ex locis ingentem hominum multitudinem ad nostros confluere.

Ex sociis vnus, nondum Sacerdos, inuisit Christianos illos, qui, postquam munitio Vto in Canziedono potestatem venerat, ex Regno Fingo ad Sassium commigrarunt, cuius aduentus omnibus fuit gratissimus. Viuunt porrò illi patria quidem exterminati, cæterum sorte sua contenti, idque liberalitate Giatorum (sic prouinciæ illius Reges appellantur) Patris & Filii, qui arctissima fuerant cum Augustino amicitia conjuncti, Regibus porrò his præ cæteris carissimi sunt ex Christianis tres viri principes, bellicis laudibus abundantes. Occultè est autem missus à Patre Visitatore Socius ille, (nondum enim est liberum incolis Regnorum Scimo & Sassium quam aliis Iaponiis commercium, propter bellum quod horum

horum duorum Regnorum Reges Daifusam faciunt, quam nunc de pace agatur, quæ, ut speramus, propediem conficietur, quo non modò Christianis magnam adhibuit consolationem, sed & nobilium Ethnicorum, maxime eorum, qui in Regia viuunt, ubi beneuolentiam conciliauit. Magno itaque ab Idololorum cultoribus affectus est honore, quod sanè est admiratione dignum, cum superioribus annis Christiani in hoc Regno, cuius ciues præ cæteris Iaponiis Idololatriæ studio flagrabant, passim despicerentur, Lexque Euangelica tanquam res vilis & abjecta negligenteretur.

Sententiæ in gente hac mutationis causam ex socio nostro intelleximus esse bonâ quam de Christianis exilibus Idololatre imbiberunt opinionem, Sallumanos enim vehementer hospium suorum pietas mouit, ut de Christianæ Religionis instituto bene sentiant. Et sanè in familia Mimazaca (hic vnus est ex tribus Christianorum ducibus) omnia pietatem redolent, adeò ut ipsius domus magis videatur religiosorum virorum esse monasterium, quam ductoris militum domicilium. Nam consueuerunt omnes ipsius domestici quotidie matutino tempore Deum precari & vespere, totius diei acta in memoriam reuocare; ut, si qua in re erratum fuerit, pœnitendo error corrigatur; statis horis Christiano ritu Dei Matrem colere, sæpiusque voluntariis verbis catenam domare, & certis diebus cibo se abstinere; ac denique, ut verbo multa cõplectar, nihil vir hic probus de eo, quo flagrauit, cum esset in munitione Giareusciro, colendi Deum studio remissit: quare optima hæc pietatis sementis, copiosam aliquando ut speramus messem dabit: vbi Christianæ Religionis leges instituta populus Idololatriæ tenebris obœcatus probe cognouerit.

Sociorum præterea instituta fuit missio ad Regna Sanga, Ceuengen, & Cicungo. In præcipua Regni Sanga vrbe hospicio accepti sunt Socii humaniter sanè à ciue Christiano; at ipsis non longum diu in eius domo subsistere: Nam illustris matrona Christiana, quæ Reguli loci illius est (ut nunc loquimur) neptis, (sotus an fratris filia nescio) eos ad suas coëgit migrare ædes, vbi ipsa cum omni familia, post peccatorum confessionem, Eucharistia Sacramentum accepit. Accesserunt ad Socios alii Christiani, qui à sacrosancto Missæ sacrificio interfuerunt, & eadem sacramenta participarunt. Ea est in his Christi cultoribus vitæ puritas, ut inter Idololatrias viuere non videantur. In vicinia huius vrbis repetiti sunt huius matronæ clientes ducenti, qui heræ suæ diligenter

fidei Christianæ præcipua dogmata didicerant: vñ quippe ad hanc rem fuerat opera pædagogii filii sui, viri probi, & in munere docendi fidei nostræ principia non mediocriter exercitati, hi omnes Baptismi Sacramento peccatorum suorum maculas eluerunt.

Ex Sanga itum est ad Regnū Cicugē, in quo Socii Giachizuchi territorium (quod frequens Christianorum populus incolit, & in quo Soiemendono, vt Christianis subueniat, ex prædiorum suorum fructibus tantum quotannis referuat, quantum sacerdotum viginti millia capere possunt) feliciter peragrarunt: pœnitentiæ siquidem Sacramento, qui Christum Dominum colunt, peccata sua expiarunt. In præcipua territorii munitione, familia Soiemandono, animi sui morbos salutari confessione depulit. Inde Socii Facata abierunt, quorum adventu Christiani sunt immortaliter lætati, ex ipsis quippe trecenti animi puritatem pœnitentiæ Sacramento renouarunt, & ex iis, qui antea Idola coluerant, centum & sexaginta in Christianorum numerum per Baptismi sacramentum cooptrati sunt. Concursum audiendi Catechismum causa ex omni illa prouincia facti sunt tanti, vt Christianorum (qui timebant ne Cainocami irriteretur, quod ipso infcio hæc omnia gererentur) precibus inducti Socii abitum maturare sint coacti: quæ Christianorum quæ in itinere erant domicilia visiterunt, vbi susceptum procurandi omnium salutem munus pro vitili exequi non intermiserunt. In Regno hoc, cuius Dominus est Cainocami, qui in Christianis numeratur, Sociorum commoratur nemo: Is namque est adolescens dissolutus, vitiorumque illecebris præter modum irretitus, aded vt ad Ethnicorum, quibuscum viuit, mores viuendi que licentiam deductus, potius Ethnicus iudicaretur quàm Christianus: hac de causa Quambioiendono ipsius pater, & Soiemondono eiusdem auunculus, sentiunt non esse hoc tempore cum ipso de Sociorum ad antiqua domicilia reditu agendum, maximè cum recens verborum, quæ contra Christi Euangelium Daifusama effutiit, sit memoria: Verùm ad terras Soiemondono mittendum sacerdotem, quem incolæ, quæ ad victum & vestitum ipsi necessaria fuerint polliciti, vehementer expetunt. Caterùm vbi ex Regia redierit Cainocami, potestatem, vt speramus, nobis in Regno suo consistendi faciet, quod secunda Daifusamæ voluntate, qui non est amplius animo à Christianis alieno, facere poterit, maximè cum reperiatur, qui are suo Facatæ templum extruat.

Ex Regno Cicugen perrexerunt Socii ad Regnum Cicungo,  
cuius

cuius Dominus, Daifusamæ munere, est Idolorum cultor. Cori  
mi (vrbs est Regni huius) remanserunt Christiani pauci, quibus  
nostrorum aduentus non mediocrem adhibuit consolationem.  
Findanari legitimus Regni huius dominus, à Daifusama victore  
Regno pulsus, cum nobilitate omni & milite solum vertit, & tan-  
dem cum vxore sua Donna Maxentia filia Francisci Regis & fi-  
liis se recepit ad nepotem suum Morindono, à quo benigne acce-  
ptus, habitandi locum accepit, & agrorum fructus, vnde se fami-  
liamque suam honestè aleret. Hic in morbum incidit, quem v-  
bi ingrauescere animaduertit, Confessionis & sanctissime Eucha-  
ristiæ sacramentis contra omnes Dæmonum conatus se vallauit,  
& ex vitæ huius miseriis ad cælestem, vt speramus, cõsociationem  
euolauit.

Quo tempore hanc Socii obibant legationem, amplius mil-  
le Christianis peccata sua confitentibus aures dederunt, &  
quadringentos Baptismo iniliarunt. Multis Christianorum in-  
commodis, in iis quæ ad animam spectant rebus, adhibita sunt  
remedia, quorum commemoratione, propter breuitatis rationem,  
supersedebõ.

Oblatam inuisendi nouum Regem occasionem Socii arripue-  
runt, quo ipse animũ sibi conciliarent; à quo humanissimè tre-  
re accepti. Is ergo locum nostris ad domicilium exãdificandũ ob  
incommodũ obtulit, dicẽs se Ethnicum quidem esse, Christiano-  
rum nihilominus amicũ, ex quibus complures in domesticorum  
suorum numerum admisit.

Ex eodem Collegio Nangasachi instituta fuit missio ad Insu-  
las Goto, quæ multæ sunt, & Idolorum cultori parent. Inter alios  
Ethnici huius clientes numerantur Christiani bis mille, qui scilicet  
sunt piscatores, operarii, & si caducas mudi huius diuitias specte-  
mus, pauperes; at rerum cælestium opibus & copiis affluentes nam  
in fide Christo Domino data constantes semper permanerunt,  
quamuis ex Societate neminẽ (non enim permittit ipse Domi-  
nus vt Socii illis in locis resideant) apud se habuerint. In his eigo  
Insulis Socii duo dies decem & quatuor substiterunt, quibus pec-  
cata sunt cõfessi mille & quadringenti, & circiter centu quinquæ-  
ginta cælesti panẽ se refecerunt: qui numerus exiguus non est  
maximè si perpendamus hoc hominũ genus esse rude & hebes, &  
eorum, qui in Iapponia in Christi Domini conuiuio accumbunt,  
infrequentiam consideremus, qua de re infra dicendum erit.

In his Insulis locus est, quem incolunt qui salem conficiunt, ho-  
rum gubernator (qui hoc solo nomine quodã Tono suo curã Fo-  
qto

rodo accepit, Christiana sacra non suscepit) cū videret Patrem nostrum eos quibus ipse imperabat tardius inuisere, & timeres ne tarditatis huius ipse causa fuisset, iussit armari scapham, quam ad Patrem misit, eum rogās vt Christianos clientes suos inuiseret. Aduentē patrē humanissimē accepit; Et cū filiā suam Christianā remissē & leniter se ad pœnitentiæ sacramentum comparantē animaduertisset, ad peccatorum suorum confessionem induxit. Non tantū his iudiciis animum suum de suscipiendo Baptismo prodidit, verū & ante suas ædes crucē fixit, hospitemque suum rogauit, vt ædes ipsas sacra aqua aspergeret.

Exiis qui has insulas incolunt Ethnicis complures doctorem Catechismi audierunt, & quinquaginta Christianā sunt amplecti fidem. Multorū discordias sedarunt socii; & non paucis, quibus populus ille vexabatur, incōmodis remedia inuenerunt. Verū eiusmodi rerum commemoratio hoc loco est superuacanea, cū huius generis occupationes Sociis, qui in Iaponia rem tractant Christianam, sint quotidianæ.

In Seminario Nangasachi sunt alumni ampliūs centum, qui omnes in studium cū virtutum tum honestarum disciplinarum diligenter incumbunt: Singulorū verò quanta sit progressio certis argumentis & experimentis scitur, cū artis, in qua vnusquisque occupatur, opus aliquod palam omnia examinandum proponitur. Rhetores hoc anno sepius cū soluta oratione declamant, tum versus, recitarunt. Die certo, quem literarum studiosi festam agunt, Seminarii parietes variis poëmatis tegebantur. Præsentibus Reuerendissimo Episcopo, & honoratioribus Nangasachi ciuibus, alumni orationes dixerunt duas, vnā latinā, alterā Iaponicā: variū præterea & elegans poëma magnæ auditorū approbatione recitarunt. Præmia distribuit Reuerendissimus Dominus, pro eo ac merebantur singuli; non modò iis, qui recitarunt, verū & ipsorū condiscipulis. Qui in Theologiæ studiis constitutū posuerunt tēpus, erudiuntur in ratione confutandi contaminatas Iaponiorū superstitiones, quo maiore cū fructu & fidei rudimenta explicare, & de Euangelii mysteriis ad populū verba facere valeant. Iaponiorum porrò delirationes tot sunt totæ inuolucris, vt non sine labore explicētur; maximè cū Bonzii longis eas verborum anfractibus descripserint, vt necessarius videatur Oedipus à quo intelligantur. Obscuritas hæc stolis verborum exornata magnam Bonziorum ineptiis fidem & auctoritatem apud Iaponios attulit; & hætenus diu multumq; contendimus, vt nostri Iaponii inania hæc impiorum hominū commenta

sic redarguere possent, ut indocta plebi satisfacerent; at de hinc, ut speramus, res erit facilis. Nam hoc anno Theologis duobus, qui linguam Iaponicam intelligunt, cura fore demandata perscrutandi Bonziorum mysteria, qui à duobus fratribus nostris Iaponiis adjuti, eiusmodi tricis examinâdis magna cum laude finem imposuerunt; quorum labor magna, ut certò nobis persuademus, ad refutandos veritatis hostes, adjuvamenta suppeditabit.

Est porrò Seminarium, rei Christianæ in his regionibus imprimis utile, ex eo quippe prodeunt Musici, qui Sacerdotibus ad diuinam facientibus, cum Nangasachi tum aliis in locis, ministrat; & qui Ethnicos fidei Christianæ initia docent, eosdemque ad suscipienda sacra Christiana perducunt; ut de his nihil dicam, qui ex eodem seminario ad arctiorem viuendi disciplinam, in Religiosorum hominum contuberniis se receperunt: Ac denique, idè Seminarium Ecclesiæ Iaponiæ suppeditat adolefcètes probos & eruditos, qui vitæ sanctimonia aliquândo populo prælucebunt, & Sacramentorum administratione Deiq; verbo Christianos Iaponios in officio continebunt.

Veteris porrò sanctimoniae exemplum habuerunt hoc anno nò modò alumni Seminarii, verùm & ciues omnes Nangasachi, quòd paucis complectar verbis: Dominus Ioannes Acalicamò, anno proximo, fortunarum suarum omnium (ut alias est scriptum) jacturam fecit: Is liberalitate Cainocami in Regno Cicugègorum accipit fructus, quibus Christianos trecetos nò in committit alat. Superiore Iunio Nangasachum venit, parim ut Reuerendissimum Dominum Societatisq; patres inuiseret, parim etiam ut seipse in rerum cœlestium contemplatione ad præteritum P. N. Ignatii exerceret, quo faciliùs se à mundi huius curis minino subduceret. Postquam finem huic sanctæ occupationi, magno suo commodo fecisset, summo cum studio vris Societatis Superiores, ut si in Sociorum numerum admitti non posset, vitam in domo nostra sibi viuere liceret. At rem ipsi hoc tempore nò expedire firmissimis ostenderunt Socii argumentis, nam huiusmodi ipsius natu maximus nondum duodecimum annum annu, cum tamen liberorum suorum curam si desereret, in Deum peccaret. Deinde ea nunc in Christianos beneficia confert, quæ nulla ratione præstare poterit, si viuendi institutum mutet. His rationibus persuasus, cœptum viuendi cursum persequi constituit. Mensem integrum apud nos substitit, quo tempore omnibus, quæ in templo nostro facta sunt, factis interfuit.

Pomeridianis verò horis magna cum voluptate Catechismi doctorem audiebat. Quotidie templum Misericordiæ adibat, in quo sepulta est ipsius vxor, pro cuius anima ad Deum preces fundebat. Sub vesperum ibat ad templum sanctissimæ Dei matri dicatum, vbi horas integras piarum rerum meditationi vacabat. Cùm ad familiam redire suam cogitaret, voluit Deus ipsius virtutem patefacere Christianis Nangasachi, vt intelligerent omnes, quàm esset a rerum mundi huius cupiditatibus solutus: Subiti itaque venerunt nuncij de agrorum fructibus, quibus cùm se tum Christianos trecentos aiebat, Cainocami iussu ablatis; Rei huius hæc dicebatur causa: In prælio quod Daifusama feliciter cum Gubernatoribus commiserat, putabatur Ciunangondono leuir D. Ioannis Acafcicamon & Daifusamæ hostis cecidisse, cùm tamen viueret, quare timuit Cainocami ne Daifusama, vbi intellexisset Acafcicamon amplis liberalitate sua frui vectigalibus, quibus commode magnum Christianorum numerum aliat, magnâ molestiâ afficeretur. Placide & animo sedato absque omni vultus mutatione nuncium hanc accepit Acafcicamon, qui humana omnia infra se ducit, & ad imitationem Iob, cùm non terrena, sed cælestia exoptat, dixit: Quod Deo placet immortalis, hoc fiat, a grauissimis porò molestiis, quas secum diuitiæ adferunt, solutus ac liber, longè quàm antea commodiùs in acquiritendis thesauris cælestibus occupabor, cùm omnes meas curas cogitationesque in vnam animi mei salutem conferre in posterum constituerim. In Cicugen itaque est iter ingressus, animo obsequedi, omnibus in rebus, voluntati Dei, qui seruatorum suorum malis opportunè medetur; nam Quambioendono (qui absente filio suo Cainocami Regnum Cicugen administrabat) hanc dedit mentem, vt paternam auctoritatem interponeret, ne, quod duriùs Cainocami de spoliando Acafcicamon constituerat, ad exitum perueniret. In se ergo curam placandi filium suum suscepit; & Acafcicamon, qui in agrorum possessione persistit, ad fratris sui Soiemandono (qui magna beneuolentia Acafcicamon complectitur) terras amadauit, vbi hoc tempore sua contentus sorte viuit.

In domiciliis, quæ ex Collegio Nangasachi pendent, pœnitentiæ Sacramento ampliùs 9300 peccatorum suorum maculas eluerunt, & 1800 sanctissimam Eucharistiam susceperunt. Non pauca acciderunt, quæ lectorem voluptate afficerent, & ad virtutum studia inflammarent: verùm susceptæ breuitatis non inmemor, ex duobus aut tribus, quæ narrabo, de reliquis coniecturam facere licet.

In terris Fucasori Tonus Ethnicus non minore nos complectitur benevolentia, quàm olim ipsius Pater cum nos tum Christus nos, qui Nangasachi degunt, odio persequeretur: is non modicum commodum dedit solum cum ad templum tum ad domicilium, in quo habitemus, exædificandū, quo facilius clifères suos Evangelii lucem ex Idololatriæ tenebris traducamus, verum & Ethnicos vestigales suos cohortatur, ut baptismo iniciantur. Et in epulo, quod, cum dies nescio quis festus ageretur, domesticis dedit, aperte palamque se vehementer optare dixit clientes suos omnes Christianam legem amplecti, se tamen neminem, ut hoc faceret, cogere: cum probe sciret Patres eos tantum ad Baptismum admittere, qui sua sponte & voluntate eum expeterent; quare eam omnibus dare libertatem, ut quod velint faciant. Ceterum Socii, cum datur occasio, non parum ab eo in Idololatriæ Evangelium adducendis adiuvantur. Nuper cum Socius, qui Christianos inuiserat, viam, qua ad templum itur, angustam & tenuosam deprehendisset, iussit Tonus eam continuo laxari & stram fieri, arboreque proceras & vetulas euelli, & quo manerent qui ad templum irent, voluptate afficerentur, varias arbores utraque parte novæ viæ seri, quæ ipsam temporis progressu operabunt.

Ethnicorum filia adolescens baptismo initiata, cum animadverteret parentes suos (quibus accessum ad salutarem Evangelii lucem optabat) amoris erga Idolum, quod simul cum aliis sacrificiis à Bonziis acceperant, furore impediri, quo minus, relictis impiorum hominum sordibus, peccatorum suorum maculas baptismo eluerent, cum Idolum tum coniunctas quilibet hereticano consecravit, quo facto optatum est consecuta suum; precit siquidem ut illi, à quibus ipsa mortalem corporis accepturam, vitalem acciperent vim, quæ immortalitatem summam cum felicitate coniunctam parit.

Viri Idololatriæ uxor, quæ vehementer optabat Christianam accipere sacra, cum nullis precibus ut sibi assentiretur maritus impetrare posset, tandem minitata est se cum ipso facturam ditionem: quibus verbis mariti animum sic molliuit, ut iustæ petitioni amplius non obstiterit. Hæc porro cum filiis baptismo initiata, non antea quiescere statuit, quàm virum tanti boni socium & consortem videret, quod feliciter, Dei præsidio adiuta, præstitit.

## DE DOMO OMVRÆ, ET DOMICILIIS CONIUNCTIS.

**H**Oc anno Socii undecim domū Omuræ incoluerūt. Cōfitentium numerus superauit 22000. Cælestis verò panis sunt facti participes 2300. Nemini porro exiguus videri debet communicantium numerus pro rata portione eorum, qui pœnitentiæ Sacramento peccata expiarunt sua, nam Christiani his in locis sunt noui, & paucis, quorum in fide constantia, & in vitæ consuetudine probitas est perspecta; conceditur cælesti hoc frui dono. Hinc factum scimus, vt qui sacra hæc mysteria percipiunt, vitæ sint integerrimæ, aded vt ex ipsis vix reperiatur, qui se graui aliquo scelere contaminet. Per Baptismi gratiam trecenti, qui ex aliis regionibus ad nos venerunt, & in vrbis huius territorio domicilia collocarunt, Deo sunt reuerenti. Agricolaæ autem & rustici homines, qui sunt populares provinciae huius ciues, annis ab hinc non paucis Christum Dominum coluerunt, & hodie Dei beneficio colunt.

Pericula, quæ adierunt Christiani, & molestias, quas ex communi nobis omnibus impendente calamitate ceperant, superius attingi, nunc verò tantùm dicam tristes illos nuncios de mutatione Domini (quorum antea memini) maximo ciues omnes Omuræ affectisse luctu, cuius rei certissima extiterunt indicia. Multè ad diuorum templa peregrinationes instituerunt; alij Deo vota fecerunt, alij longis ardentibusque precibus Dei opem implorauerunt, alij denique inedia voluntariisque, quas sibi infixerunt, plagis diuinum numen placare sunt conati, supplicibus verbis rogantes, ne Ecclesiam Omuræ, quam Christus Dominus sanguine redemit suo, in arbitrium potestatemque hominis Idololatæ venire permitteret. Non est passus Deus auxilium suum frustra implorari, qui nefarios Scimandono conatus, magna bonorum voluptate, præter omnium expectationem compressit.

Ciues Omuræ cùm mandatum de templis disturbandis accepissent, publicam Christiani nominis calamitatem mœrere incredibiliter nō antea destiterunt, quàm Deus, priorum hominum assiduis precibus voluntariisque pœnis placatus, Daifusamæ mentem ab impia hac cogitatione auertisset. Rem hanc omnem est paucis verbis complexus Socius sacerdos, qui eo tempore Omuræ commorabatur, in litteris ad P. Prouincialem, quarum partem adscripsi. In cuius obsecro mortalis hominis cogitationem

QQ 2

tionem

tionem cecidisset malum hoc, quod Christi cultorum ceteris impendere videmus? Christiani præscriptam quadraginta dies in ediam magna cum tranquillitate pietatisque sensu non transegerunt, inque nouo templo Imaginē Regiæ Angelorum maxima cum celebritate collocarunt, & nunc de repente idem templum secundò demoliri cum reliquis, quæ in hoc sunt territorii nondum planè restructis, coguntur. Certè dolor est nullus huiusmodi & æqualis. Cæterùm Deus præpotens, qui ex malo bonum elicit, ut hæc communes miseræ & ærumnæ Christianis viles essent & salutaris effecit. Tantus namque tamque frequens est hominum ad templa concursus, ut hebdomas sancta videatur: tempe Christianam in summo discrimine constitutam Deo committunt, seque ad omnia pro templorum conseruatione periculis offerunt, quæ procul abesse non poterunt, cum appropinquent inferorum Ministri, qui templa nostra diruant. Lachryme, quæ in hac temporis acerbitate profundunt Christiani, reconducunt animorum dolores abundè testantur. Conor equidem ipsis adhibere consolationem, doloremque summum, quo affliguntur, minuere, vultuque hilato & læto ipsis animos adhibere: Sed & ipse plerumque dolore opprimor, adeò ut lachrymantem oculi, quem in animo inclutum habeo mentem foras proferant. Hactenus ex litteris illis Omnia scriptis.

Placuit Patri misericordiæ hunc Christianorum dolorem compensare lætitiâ, quam eisdem dedit, cum optatissimi uenerunt nuntii de templis non disturbandis. Damnum, quod est factum in quatuor templorum demolitione, tanta cum diligentia resarcitur, ut eodem propè tempore Christianos ad reedificanda aggressos, & vnum planè exedificatum aedificemus.

Omitto scribere non pauca de iis, qui totius vitæ peccata in sacramento pœnitentiæ expiarunt, deque maritis, qui lociorum opera cum vxoribus suis in gratiam redierunt, multorumque quæ Socii inuenerunt incommodorum remediis; & denique de illis, qui leuibus de causis, quæ his in locis graues habentur, ceteris fuissent supplicio affecti, si ipsorum vitam Socii a iudicibus deprecari non fuissent. Et res hoc anno Omuræ à sociis gestas concipiendam, ubi duo aut tria commemorauero, quæ Lectori ut spero non erunt ingrata.

Femina Ethnica cum Ethnicis & Idola colebat, & meretriciam vivebat vitam, quæ audiens solam Christi fidem postea

in quibus salutem afferre, ad imitationem nauis illius & industrii mercatoris, qui, vt in Euangelio est scriptum, fortunas suas omnes vendidit, vt pretiosam margaritam emeret, constituit ipsa secum Baptismi sacramento sua abluere peccata: Nullis ergo Bonorum precibus (qui salutem ipsi promittebant, modò duo illa verba, Namū Amidabur, pronunciaret, hoc est, si Amida opem imploraret) à suscepto consilio deduci potuit. Tranquillari siquidem antea non potuit ipsius animus, quàm ad Omuræ territorium, in quo cognatum aut affinem habebat neminem, venisset. Hæc instructa satis doctrinæ Christianæ institutis, salutari aqua est lota, & post triduum aut quatrimum in morbum incidit, atque ad sempiternam cœlitum vitam ex terris auolauit.

Nobilium duorum virorum, qui ad Socios accesserant, vt Eucharistiæ & Pœnitentiæ Sacramenta participarent, famuli, Christiano ritu sacerdoti peccata sua confiteri tentarunt: hos porrò sibi incognitos sacerdos, tanquam inter Idolorum cultores vnà cū deis suis viuentes, de fidei dogmatibus interrogabat quædam, quæ ipsos ignorare existimauit: At ipsorum fuere eiusmodi respõsiones, vt liquidò iudicaret, eos ad Christianæ religionis normam vitam direxisse suam. Post ritè peractam peccatorum confessionem, se ad hospitium receperunt famuli, vbi voluntaria (vt consueuerant) tergorum suorum verberatione pœnas peccatis suis debitas pependerant; quod vbi diuulgatum fuit, mirum est quanta sint propterea Christiani latitia affecti, qui ex hoc facto ipsos, inter Ethnicos commorantes, Religionis Christianæ disciplinam accuratè semper coluisse coniciebant.

Christiani hominis filiulus grauissimè ægrotabat, nam ægre aut loqui aut cibum capere poterat. Parenti suaserant Ethnici, ipsius populares, vt Bonzios adhiberet, qui solis precibus morbum omnem a puerulo depellerent: At Idololatrarum impium consilium sequi recusauit vir in Christi ludo edoctus, qui cūm Bõziorum ipsorum cantiones contemnebat, & cūm à ciuibus suis accusaretur, tanquam parum amans filii, & hoc nomine mutis animâ plus deterior diceretur, hominum impiorum calumnias floccifere, ad Dei ergo matris, ante cuius imaginem ægrum filium collocauerat, opem confugit, magnis precibus ab ea contendens, vt oculis suis misellum puerum intueretur; quod postquam hebdomadis spacio fuit factum, sanum & saluum filium domum re-  
duxit.

DE ARIMÆ DOMO ADIVNCTIS.  
QUE DOMICILIIS.

**I**N domo Arimæ hoc anno Socii quindecim vixerunt, & in quinque, quæ ab ea pendent, domiciliis, undecim. Qui annorum suorum vulnera Pœnitentiæ Sacramento sanarunt, fuerunt numero 19500, Eucharistiam autè acceperunt amplius 000. Cùm bello arderet Iaponia, Dogichi decem & quatuor Arimam venerunt, qui in pingendi arte magnos fecerunt progressus. Hi omnes ad eorum, qui in Seminariis aluntur, morem communitati viuunt, quibus præ sunt duo Socii, quorum vnus Roma superioribus annis ad nos missus, nunc ordinibus sacris initiatus, discipulos suos pingendi arte sic erudiuit, vt in Iaponia templa habemus tabulis affabre sanè Doghiorum labore & industria picta exornata & instructa. His picturis, quæ Europæis inferiores aequalis sunt, & imaginibus prælo excusis, quas Christianis dedimus, vehementer est aucta Iaponiorum erga Deum pietas. Eiusdem Patriæ solertia non vulgari confecta sunt organa, & varia instrumenta musica, quæ in Iaponiorum templis magno, dum sit res diuina, sunt vsui. Horologia præterea ferrea, quæ rotarum certa conuersione in hominum aspectu horas ponunt, quibus vehementer oblectantur Iaponij: Immo Daiusama, cùm ea intueret, scolos suos magna cum voluptate pascit, at animum satiare nequit.

Templum Arimæ bellè & ratione sic est ædificatum, vt multorum iudicio sit aspectu ornatius quàm templum Nangasachi. Nondubium est, quin pretiosa illa Dei matris in brachiis filiolesuum Christum Dominum portantis imago, quam Reuerendiss. Dominus donauit Don Protasio, sit magno templo Arimæ ornamento, vt hoc saltem nomine priores ipsi partes tribui debeant. Arimandono inuitauit Reuerendiss. D. Episcopum, vt primam in hoc templo pontificali cum ornatu sacrum faciat, quod futurum speramus, postquam Reuerendiss. idem præstitit die natali quindecim millium virginum in templo Nangasachi.

Numerus templorum, quæ superiore anno in territorio Arimæ fuere exstructa, est hoc anno auctus, nam duodeviginti sunt exædificata, iis quæ, Taicosama imperante, Scimandono combussis meliora. Hinc perspicere licet, quantus fuerit ciuium luctus, & tristes illi nuncii de euertendis Christianorum templis Arimam peruenerunt: qua de re etsi satis superque sit superius scriptum, inueniabit tamen rem vnã, quæ digna est vt à Christiano lectori scribatur, commemorare.

Donna Iusta matrona spectatissima Don Protasii vxor, quæ duobus ab hinc circiter annis baptismo fuit initiata, cū in maximo, propter acerbum de templis demoliendis nuncium, mærore versaretur; omniaque Christianos humana subsidia deficere animaduertens, ad Dei præpotentis, qui solus tanto malo remedium adhibere potuit, opem confugiendum duxit. In domo ergo sua cum seminarum grege quadraginta horarum precationem instituit, ipsaque omnium prima, quo reliquis feminis ad tam sanctum laborem maiores adderet animos, Deum precabatur, ut laborantibus Christianis, & in maximo periculo constitutis, succurreret. Cū ergo feruenter Deum precaretur, ut Christianos in maximis miseris constitutos subleuaret, ne justam haberent consanguinei causam exprobrandi hanc templorum vastitatem, tanquam pœnam, quæ iusto Dei iudicio propter desertam Idololatiam infligeretur, arctius partim ex lassitudine, partimque ex tristitia, dormire cœpit: Cū verò quiesceret, venerunt lati illi nuncii, de quibus superius memini; qui tanto affecerunt omnes gaudio, ut latantium vocibus domus tota personuerit; quibus & Iusta è somno excitata, rem omnem à nobilibus domesticis intellexit, & Deo immortali continuo quas potuit maximas gratias egit, quod rem quam optabat maximè (Christianorum nimirum templa, ut facta tecta permanerent) obtinisset.

Ex Christianis Iaponensibus aliqui, reuerentiæ & timoris, quem sempiterno Numini mortales omnes debent, immemores, hoc anno cum Cinenfibus prædonibus se coniunxerunt, & in mari Cinesi piraticam fecerunt. Reuersi verò in Iaponiam, ut rapinas venderent, à satellitibus Canzvidono hoc nomine sunt comprehensi, & ad portum Cocinocu (cuius dominus est Arimadono intimus Canzvidono amicus) deducti, quòd legem, quam tulerat Daifusama contra latrocinantes, violassent. Piratarum omnium nomina Meacum sunt missa, quæ ubi vidit Daifusama, iussit ad vnum omnes in cruces agi, ita ut singulis cruces singulæ figerentur: captiuis verò libertatem, quam contra omne jus amiserant, restitui. Cura porò exequendi hoc mandatum Canzvidono & Don Protasio commissa fuit. Hic autem Socios diligenter monuit, ut captiuos adirent, & Christianis peccata sua confitentibus aures darent, Ethnicis verò Christianæ fidei dogmata explicarent, quo ex mundi huius miseris, ubi baptismo initiati fuissent, ad cœlitum vitam migrarent: Et ne ministri Canzvidono, qui festinanter Principis mandatum exhaurire volebant, Sociorum pios conatus

regat.

rerardarent, sua auctoritate perfecit. Christiani ergo omnes, qui piratica fuerant damnati, poenitentia sacramento peccata cepiarunt sua, & ex Cinensibus nouem baptismo peccatorum locorum maculas deleuerunt: propter ministrorum Canzidonostinationem, reliquis Cinensibus salutis via monstrari non potuit. Breui ergo temporis spacio amplius centum in cruces sunt acti, ex quibus quinquaginta fuerunt Christiani, qui inter moriendum, Iesu nomen dulcissimum pronunciantes, non sine spe consequendi beatitudinem ab hominibus demigrarunt. Magnus fuit ad spectaculum hoc luctuosum Christianorum concubus, qui precibus miseros illos, cum debitas scelerum suorum poenas Reipublicae penderent, Deo ardentem commendare non desierunt, quas non fuisse inanes rei exitus comprobauit, nam cotanter supplicium usque ad extremum vitae spiritum eos turbis certis indiciis constabat. Sunt nunc Arimae uincti propter simile scelus duodequadraginta Iaponii; Qui ex ipsis sunt Christiani, sepius in carcere sacerdotibus peccata sua confessi sunt, & Ethnici baptismum susceperunt. Hi omnes in dies singulos mortem sibi impendentem expectant. Inter Cinenses, qui suffixi crucibus perierunt, aliqui (numerus non teneo) fuerunt, qui a Iudicibus interrogati de condicione & statu vitae, responderunt se piratas esse, (cum tanta piraticam non exercuissent) nam hac ratione se liberatum consecuturos existimarunt, & captiuos in seruitutem dandos: at mendacii huius poenas luerunt, nam in cruces acti sunt, & cum postea, quod verum erat, faterentur, sedes ipsis habitata non est; us uero, qui a praedonibus se captos ingenuè fuerant fassi, in patriam redeundi facta est libertas.

Innocentes, & qui leues ob causas supplicio extremo etiam suffiendi, sociorum opera sunt absoluti: Dissidentes plerique, licet peccatos reddiderunt, & non paucos fidei Christianae rudes docuerunt, quae Christianus scire debet, & in summa, multis prospicere est de rebus, cum ad corpus tum animum spectantibus, quae omnia cum sint non solum uisitata, uerum & quotidiana, se quo lectori satis esse debet.

Arimae apertus est ludus puerulis, qui Iaponice legere & scribere uolunt. Res haec fuit a Don Protatio in primis accepta, cuius uoluntati propter temporum difficultatem haetenus satisfacere non potuimus. Christiani Iaponi instituerunt, & summo cum studio uisunt, ut Societatis Superiores

rationem haberent puerorum, qui baptisimi sunt initiati Sacramento, & propterea Bonzios magistros non ampliùs adirent; Equum ergo erat, ut ad alios, quos Socii Christi Domini causa iustinent, labores & hic erudiendi puerulos adjungeretur. In posterum ergo in locis celebrioribus similes ludi instituentur.

Qui ex nostris incolunt domicilia, quæ sunt in Insulis Amacusa, (quas a Don Priorati territorio angustum fretum diuidit) dehinc parebunt Superiori domus Amuræ: nam domus Scico, cuius Præfecto antea paruerunt, in calamitoso, quod fuit his annis bello, est planè euerfa. Sociorum porrò in has Insulas bona Scimandono voluntate aduentus, Christianos, a nostris nullo tempore omnino desertos, aded delectauit, ut nihil supra. Accidit ut, quo die Socii ad certum locum venerint, tres Christiani, qui in silua contra mandatum Scimandono arbores exciderant, capitis condemnarentur, Sociis deprecatoribus, & delicti veniam & vitæ a ministris Scimandono impetrarunt. Peruagantur Socii has insulas omnes, magno Christianorum, quibus animos addunt, solario & fructu: nam tantus est cõfiterium peccata sua numerus, ut omnibus agre à Sociis satisfieri possit.

## DE OZACÆ ET MEACI

## DOMIBVS.

**I**N his duabus domibus ex Sociis degunt quatuordecim, quorum sex sunt sacerdotes, (eos qui Dogichi nominantur, Sociorum contubernales, hoc numero non completor) ex quorum laboribus Iaponii maiores hoc anno, præter omnium expectationem, quam superioribus ceperunt fructus: Nam ex Idololatriæ tenebris ad clarissimam Euâgelii lucem peruenere Sociorum opera Iaponii mille, ex quibus sunt aliqui in honore cõstituti, qui ut nobis persuademus exemplo suo ciues Iaponios ad vitam rectè instituendam allicient. Quod ut Lector melius percipiat, scire debet Meaco & Ozaca esse præcipuas Iaponiæ vrbes, quæ summo Imperio Dominorum Tenzæ sedes præbent, & in quibus plerique proceres Iaponiæ splendoras habent domos: quare ad has vrbes magnus est concursus Bonziorum, quorum studio & labore viget Idolorum cultus, inter ciues maximè & mercatores, quibus Reipublicæ corpus constat. Hi Bonziorum fuere semper studiosissimi, & Euangelii hostes, quare hæctenus se difficiles præbuerunt, ut ad Christiana castra ex Idololatriæ casis

Q Q 5      se

se recipere; faciliores habuimus nobiles & milites, quia Regia commorantur, quam plebeios sellularios & mercatores. Ceterum abhinc aliquot mensibus sunt ciues aliqua ex parte masculifacii, & nunc incipiunt aures veritati præbere. Quare Ozaca quingenti partim nobiles, partim plebei, ab Idololatris ad Christi Ecclesiam venerunt, quam quidem ad rem magnum attulit adiuuentum Domina Maria Quiogoca, à Nibunanga temporibus Christiana. Hæc fuit vxor Domini Regni Vomi, quæ duos habet filios, quorum vni Daifusama dedit Regnum Tango, & alteri aliud Regnum, cuius nomen perdidit. Vehementer optabat vt filiorum alter, qui Idola colebat, Christiana susciperet sacra: effectum quidem vt filia sua, quæ Reguli Ethnici matrimonium tenebat, hoc anno baptismum suscepit, & vt alter filius, Christianus quidem, ac perditus & dissolutus, vitam ad legis Euangelicæ præceptum institueret. Quo autem facilius filium Idololatram ab inueterata superstitione ad Dei verum cultum adduceret, nurus suam cuiusdam filii vxorem, & Findeorizam materteram, ad Christianam perduxit Religionem, vt communibus studiis, ab hominibus perniciosos & scædos, quibus tenebatur, errores dimoverent. Omnia ex sententia lætissimæ feminæ euenerunt, nam post auditum catechismum nurus Ozacæ Baptismum suscepit. Hæc porro sibi adjunxerat duas feminas, suas in Christi doctrina magistras, quarum opera, Deo omnium conatus fortunante, tantum apud maritum præstint, vt lubenter Catholicam audiret, & tandem vna cum familiaribus Baptismo initiaretur.